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1. Úvod
Pro zkvalitnění přípravy v méně známých sportech je zapotřebí upravovat některé

tréninkové plány z jiných sportů. Vytvoření a ověření originálního tréninkového plánu

je proto velmi žádoucí.

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření a následné ověření tréninkového plánu,

jenž rozvíjí silově-vytrvalostní schopnosti v soutěži Ocelový muž. Domnívám se, že se

tématu rozvoje silově-vytrvalostních schopností pro tuto soutěžní formu nikdo natolik

nevěnoval, aby prostudoval dostupnou literaturu, vytvořil tréninkový plán a následně

propůjčil své poznatky zájemcům o danou problematiku. Proto jsem se rozhodl sestavit

tréninkový plán na rozvoj silově-vytrvalostních schopností, ověřit ho v praxi na vzorku

mužské populace a tím pomoci budoucím soutěžícím.

O tématice rozvoje silově-vytrvalostních schopností se pouze částečně zabývá

publikace autorů Glosser, M, Ehlenz, H, Griebel, R, Zimmerman, E. v knize

„Trénujeme svaly“, Thorne, G. a Embleton, P. v knize „Encyklopedie kulturistiky“ dále

časopis Muscle a fitness a v neposlední řadě autoři Kolouch, V. a Kolouchová, L.

v knize „Kondiční kulturistika“, vytvořený program rozvoje zmiňovaných schopností se

ale v literatuře nevyskytuje, pokud ano, tak velmi zřídka a útržkovitě, nikdy však

v ucelené formě.

Tyto uvedené argumenty byly hlavním důvodem vzniku diplomové práce na dané

téma. Myslím si, že mé praktické zkušenosti v oblasti zaměřené na posilování,

gymnastiky, rozvoje silově-vytrvalostních schopností pro soutěž Ocelový muž a

v neposlední řadě i studium tělesné výchovy, by se mohly stát přínosem pro začínající

sportovce.

Touto prací bych chtěl poukázat, že rozvoj silově-vytrvalostních schopností je

klíčový pro podání kvalitního výkonu v soutěži. Práce je nejen teoreticky zpracována,

ale i pečlivě ověřena v praxi.
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2. Metodologie práce

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvořit a ověřit plán na rozvoj silově-vytrvalostních

schopností na soutěž Ocelový muž.

2.2 Úkoly diplomové práce
1. Prostudovat dostupnou literaturu a provést její následnou rešerši

2. Vypracovat optimální tréninkový plán na rozvoj silově-vytrvalostních

schopností

3. Ověřit tento program v praxi

4. Vypracovat závěrečnou zprávu

2.3 Hypotéza práce

Po absolvování ověřovaného šestiměsíčního tréninkového plánu dojde ke zvýšení

úrovně silově-vytrvalostních schopností na úroveň „amatér“ v soutěži Ocelový muž.

Disciplíny Váha v kg
Bench-press 500

Shyby na hrazdě 500

Disciplína Počet opakování
Lehy-sedy 50
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3. Rozbor literatury
Informace, které měly přínos pro diplomovou práci, byly použity z těchto publikací:

Choutka, M.; Dovalil, J. (1991). Sportovní trénink. V publikaci nalezneme základní

rady a principy k sestavování a vedení sportovního tréninku. Dále chyby, kterých se

mají osoby vytvářející tréninkové plány vyvarovat a ukázky sportovních tréninků.

Glosser, M.; Ehlenz, H.; Griebel, R.; Zimmerman, E. (1999). „Trénujeme svaly“.

V této knize se autoři zabývají jakým způsobem a jakými principy a metodami přispívat

na rozvoji svalové hmoty, dále píší o obecných zákonitostech sportovního tréninku

v oblasti posilování.

Thorne, G.; Embleton, P. (1998). „Encyklopedie kulturistiky“. V encyklopedii

nalezneme odpovědi na otázky budování svalové hmoty. Je rozdělená do několika

kapitol, které popisují vybavení posiloven, anatomii lidského těla, výživu a její

uplatnění v procesu tréninku, kulturistiku jako takovou, tréninkové programy na rozvoj

silových a silově-vytrvalostních schopností, rady pro začátečníky a pokročilé sportovce

a popis jednotlivých cviků.

Kolouch, V.; Kolouchová, L. (1990). „Kondiční kulturistika“. V této knize autoři

popisují, co je to kondiční kulturistika, proč a jakým způsobem posilovat, jak sestavit

tréninkový program. Autoři dále uvádějí vzory cvičebních plánů, zásobník cviků na

rozvoj jednotlivých partií a poukazují na význam zdravé výživy.

Máček, M.; Vávra, J. (1988). „Patologická Fyziologie tělesné zátěže“. Tato

publikace je zaměřena na patologii v různých typech sportovních činností, nesprávného

vedení a následných problémech tím vzniklých. Poukazuje na aspekty správného vývoje

jedince, nepřetěžování organismu v tréninkovém procesu a problémech týkající se

přetěžování, únavy a poranění vzniklé při tělesné zátěži.

Fořt, P. (1998). „Výživa nejen pro kulturisty“. Autor píše o fyziologii lidského

organizmu v procesu trávení látek. Zabývá se energetickými aspekty sportovního

výkonu a následovně radí jakými vhodnými způsoby doplňovat energii formou

jednotlivých superkompenzací. Dále hovoří o zdravé výživě a jejím významu pro

člověka.

Major, L. (1990). „Kondiční kulturistika“. V publikaci se dozvídáme o základech

kondiční kulturistiky nalezneme zde ukázky cvičebních programů a řešení otázek

související s danou problematikou.
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Scully, P. (1992). „Fitness kompletní kurz“. Autor píše o dobré tělesné kondici a

jakým způsobem ji lze dosáhnout, popisuje testy, předkládá ukázky posilovacích

programů a radí v oblasti zdravé výživy.

3.1 Vznik a historie závodu Ocelový muž

Ocelový muž byl založen v roce 1999 ve městě Žebrák ve středočeském kraji

oddílem kulturistiky a fitness Sokol Žebrák. Zakladatelem této soutěže se stal Karel

Vydra. První dva roky probíhal OM pouze v Žebráku. Od roku 2001 se konala soutěž

v dalších městech v Tišnově a v Sušici a v roce 2002 se přidala ještě města České

Budějovice, Chomutov a Plzeň. Od tohoto roku vznikla i pohárová soutěž o Karlosův

pohár (pojmenováno po zakladateli) tj. absolutní vítěz, -ka ze všech měst.

(www.ocelovymuz.cz)

3.2 Charakteristika jednotlivých silově-vytrvalostních disciplín

Silově-vytrvalostní disciplíny obsažené v soutěži Ocelový muž můžeme zařadit mezi

skupinu cyklických pohybů. Tyto pohyby jsou charakteristické opakováním svalové

kontrakce stejného typu za určitý časový interval a rozeznáváme u nich dvě fáze (hlavní

fázi a mezifázi).

Bench-press:

Při prezentaci závodník - muž nahlásí, jakou váhu činky bude zvedat. Může volit

mezi 50 kg a 65 kg činkou. Závodník musí cvičit v oblečení s nezakrytými lokty. Je

povoleno použít opasek, rukavice a bandáž na zápěstí. Není povoleno použít elastický

dres určený speciálně pro benchpress. Rozhodčí vyzve závodníka ke cvičení. Závodník

má možnost připravit si úchop. Maximální šířka úchopu je 85 cm (měřeno při úchopu

nadhmatem mezi ukazováčky, při úchopu podhmatem mezi malíčky). Závodník si může

nechat činku podat od rozhodčího do napnutých paží. Při provádění cviku (po celou

dobu jeho vykonávání) se nesmí pánev a lopatky zvednout z lavičky a chodidla se musí

dotýkat celou plochou země. V dolní pozici musí dojít k dotyku hrudníku, v horní

pozici musí dojít k propnutí loktů. V průběhu provádění jednotlivých opakování cviku

není možno zastavit pohyb činky v žádné fázi. Jedinou výjimkou je pozice s propnutými

lokty, kde je za celou sérii dovoleno pouze 1x zastavit opakování na nadechnutí, kdy

pauza nesmí v délce překročit 5 sekund. Rozhodčí odebere činku buď na pokyn
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závodníka nebo při jakémkoliv nepovoleném přerušení opakování. Počítají se jen úplná

a správně vykonaná opakování. Na špatné nebo neúplné opakování je závodník

rozhodčím ihned upozorněn.

Zdvih na hrazdě (shyby) :

Závodníci provádějí shyby podhmatem nebo nadhmatem na doskočné pevné

(nepružné) hrazdě, která je nainstalována na žebřinách ve vzdálenosti 55 cm kolmo

od žebřin. Závodník nesmí cvičit v oblečení zakrývajícím lokty. Není povoleno


[…]


Běh do schodů 6 krát 10 pater.

Tréninková jednotka aplikovaná po 3 měsících cvičení:

1.Cvičební jednotka :

Cvik Absolutní síla Série a opakování
Benchpress 1. 85 % 2 x 6

2. 75 % 2 x 8

3. 70 % 1 x 10

4. 60 % 2 x 15-20
Benchpress 45´ 1. 55 % 3 x 10

Peddeck 3 x 10
Shyby na hrazdě podhmatem 4 x 8

2 x 6
Bicepsové zdvihy s velkou činkou 1. 80 % 2 x 5

2. 70 % 4 x 8
Břicho ve visu 4 x 12
Přednožování 4 x 12

Sedy lehy na šikmé lavici 4 x 25
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2. Cvičební jednotka :

Ramena: tlaky na lavičce za hlavou 1. 85 % 2 x 8

2. 75 % 3 x 8
3. 70 % 2 x 8

Předpažování s jednoručkami 4 x 8
Tricepsové tlaky za hlavou 6 x 10

Tricepsové stahování Kladky 6 x 8
Břicho ve visu 4 x 12
Přednožování 4 x 12

Lehy sedy na šikmé lavici 4 x 25

3. Cvičební jednotka :

Přední shyby na hrazdě 5 x 8
Zadní shyby na hrazdě 5 x 8

Stahování kladky za hlavu 1. 90 % 2 x 8

2. 70 % 4 x 8
Přitahování činky k hrudníku v předklonu 3 x 10

Přitahování činky k hrudníku v předklonu s
jednoručkami 1. 80 % 4 x 6

Bicepsové zdvihy s velkou činkou 1. 80 % 3 x 6
2. 70 % 4 x 6

Bicepsové zdvihy s jednoručkami 1.80 % 4 x 6

2.70 % 4 x 6

Břicho ve visu 4 x 12
Přednožování 4 x 12

Sedy lehy na šikmé lavici 4 x 25

4. Cvičební jednotka – Běh na 10 km s časovým průměrem 5,5 min. na 1 km. +

postupné zrychlování na časový průměr 3,5 min na 1 km. Běh do kopce

- 81 -

Hlavní přípravné období. Před-závodní tréninková jednotka (vylaďovací):

Střídavě aplikovaná s předchozím plánem 1 měsíc před soutěží.

1.Cvičební jednotka :

Cvik Absolutní síla Série a opakování

Benchpress 1. 55 % 1 x max

2 x 15

2 x 10

2 x 8
Shyby na hrazdě podhmatem 2 x 12

2 x 10

2 x 6
Bicepsové zdvihy s jednoručkami 1. 80 % 4 x 6

Břicho ve visu 4 x 12
Přednožování 4 x 12

Sedy lehy na šikmé lavici 4 x 25

2. Cvičební jednotka :

Záda: Přední shyby na hrazdě 6 x 8
Zadní shyby na hrazdě 6 x 8

Stahování kladky za hlavu 1. 70 % 2 x 8
2. 65 % 4 x 8

Přitahování činky k hrudníku v předklonu
s jednoručkami 1. 80 % 4 x 8

Tricepsové tlaky za hlavou 6 x 10
Tricepsové stahování Kladky 6 x 8

Sedy lehy na čas 2 minuty 1 x 60
1 x 50
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3. Cvičební jednotka :

Shyby na hrazdě podhmatem 2 x 12

2 x 10

2 x 6
Bicepsové zdvihy s jednoručkami 1. 80 % 4 x 6

Benchpress 1. 55 % 1 x max.

2 x 20

2 x 15

1 x 10
Sedy lehy na čas 2 minuty 1 x 70

1 x 60

1 x 50
Břicho ve visu 3 x 12
Přednožování 3 x 12

4. Cvičební jednotka – Běh na 10 km s časovým průměrem 5 min. na 1 km. +

Střídáme s během do kopce.
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8.4 Grafy
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Graf 2

Absolutní síla test T-1
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Graf 3

Absolutní síla test T-2
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Graf 4

Absolutní síla test T-3
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Graf 5

Absolutní síla test T-4
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Graf 6

Absolutní síla test T-5
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Graf 7

Absolutní síla test T-6
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Graf 8

Testování absolutní síly
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Graf 9

Silově-vytvalostní schopnost se zátěží
50 kg test T-0
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Graf 10

Silově-vytrvalostní schopnost se zátěží
50 Kg test T-1
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Graf 11

Silově-vytrvalostní schopnost se zátěží
50 Kg test T-2
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Graf 12

Silově-vytrvalostní schopnost se zátěží
50 Kg test T-3
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Graf 13

Silověvytrvalostní schopnost se zátěží
50 Kg test T-4
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Graf 14

Silově-vytrvalostní schopnost se zátěží
50 Kg test T-5
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Graf 15

Silově-vytrvalostní schopnost se zátěží
50 Kg test T-6
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Graf 16

Test silově-vytrvalostních schopností
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Graf 17

Leh-sed test T- 0
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Graf 18

Leh-sed test T-1
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Graf 19

Leh-sed test T-2
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Graf 20

Leh-sed test T-3
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Graf 21

Leh-sed test T-4
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Graf 22

Leh-sed test T-5
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Graf 23

Leh-sed test T-6
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Graf 24

Testování disciplíny Leh-sed
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Graf 25

Shyby test T-0
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Graf 26

Shyby test T-1
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Graf 27

Shyby test T-2
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Graf 28

Shyby test T-3
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Graf 29

Shyby test T-4
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Graf 30

Shyby test T-5
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Graf 31

Shyby test T-6
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Graf 32

Shyby
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Graf 33

Vážení test T- 0
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Graf 34

Vážení tet T-1
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Graf 35

Vážení test T-2
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Graf 36

Vážení test T-3
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Graf 37

Vážení test T-4
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Graf 38

Vážení test T-5
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Graf 39

Vážení
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Graf 40

Vážení
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