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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytvoření a ověření optimálního tréninkového plánu v soutěži Ocelový muž

Diplomová práce je rozdělena na 7 kapitol, má 54 stran a přílohy. Cílem této práce bylo

vytvořit a ověřit plán rozvoje silově vytrvalostních schopností na soutěž Ocelový muž.
Literární rozbor přináší teoretické informace z oblasti tréninku zaměřeného na rozvoj

silových a vytrvalostních schopností. Správně je zde zhodnocena také kategorie regenerace sil, která
má tréninku své nezastupitelné místo. Rovněž upozornění na požadované potřeby změny ve
sportovním stravování lze hodnotit kladně.

Kapitola č. 4 nedostatečně vysvětluje metodiku výzkumu a odvolává se na přílohy. Práce má
ovšem další kapitolu č. 4, která by měla hodnotit výsledky, ale i tato kapitola postrádá přesné a
zřetelné výsledné tabulky nebo grafy a odvolává se na přílohy. Závěr je poněkud obecný a postrádá
přesné formulování výsledků práce a svým obsahem ho lze zařadit do diskuse. V názvu práce se
hovoří o vytvoření plánu tréninku pro soutěž Ocelový muž, ale ani výsledky ani závěr se o vztahu
navrhovaného plánu a jeho ověření v této soutěži nezmiňují.

Ověřovat nový tréninkový systém pouze na skupině pěti probantů je nedostatečné. Návrh
tréninkového programu je ochuzen o použití dalších prostředků z oblasti regenerace sil a sportovní
výživy, které jsou zmíněny v teoretické části.
Z formálního hlediska obsahuje práce několik desítek pravopisných nedostatků a svědčí o
podcenění formálního aspektu předkládané práce!
Práce nesplňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji nedoporučuji k obhajobě.

PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.
………………………………
podpis recenzenta práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2007